
Comune di Novara

Proposta di Consiglio n. 110 del 30/12/2022 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO TARIFFE MUSEI E BIBLIOTECA  

Su proposta del Consiglio Comunale

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 25/01/2017 è stato approvato  l'adeguamento

delle tariffe dei biglietti d'ingresso dei musei, dei rimborsi spesa della biblioteca e delle tariffe per la concessione dei 

seguenti spazi comunali a destinazione culturale:

• Biblioteca Civica di Palazzo Negroni e Palazzo Vochieri - C.so Cavallotti 4/6

• Sala Giulio Carlo Genocchio di Palazzo Vochieri - C.so Cavallotti 6

• Cortile interno di Palazzo Vochieri - C.so Cavallotti 6

• Barriera Albertina - Largo Costituente n.2

• Museo di Storia Naturale Faraggiana Ferrandi - Via G. Ferrari 13

• Museo di Casa Rognoni  Salvaneschi - Via Canobio 14

• Cupola di San Gaudenzio - Via Bescapè 11

• Sala del Compasso all'interno della Cupola di San Gaudenzio - Via Bescapè 11

• Complesso Monumentale del Broletto - Via F.lli Rosselli  20 con i seguenti spazi:

• Galleria Giannoni

• Salone Arengo

• Sala dell'Accademia

• Aula Didattica

• Cortile e portici interni

• Loggetta dei Paratici

Considerato che con Deliberazione n.148 del  21/05/2020,  Deliberazione n.  13 del  19/01/2021,  n.  193  del

29/06/2021, Deliberazione n. 11 del 20/01/2022 e Deliberazione n. 119 del 22/03/2022 la Giunta Comunale, in occa-

sione delle riaperture delle sedi museali dopo i lunghi periodi di chiusura dovuti all’emergenza epidemiologica da Co-

vid-19 e con lo scopo di favorire il riavvicinamento dei cittadini alla Cultura e alle sedi dei Musei Civici novaresi, ha

deciso  di concedere a titolo gratuito dal 2 giugno 2020 al 31 dicembre 2022 gli spazi museali all’interno dei Musei Ci-

vici per mostre, attività ed eventi a carattere culturale;

Viste le numerose richieste pervenute in questo periodo, a seguito della gratuità delle concessioni degli spazi

culturali e museali con il conseguente svolgimento di  un cospicuo numero di manifestazioni a carattere culturale che

ha coinvolto la cittadinanza novarese e ha visto una partecipazione sempre crescente di pubblico,  sostenendo in modo

considerevole la fruizione dei predetti spazi culturali;

Considerato inoltre che in data 14.12.2020  è stata sottoscritta la Convenzione Repertorio n. 18125  di conces-

sione per sei anni alla Società KALATÀ Progetti per fare cultura S.R.L. in regime di Project Financing, del sistema di



visita alla Cupola della Basilica di San Gaudenzio e spazi accessori ai fini della realizzazione e della gestione dei per-

corsi di salita a valenza culturale, e che in data 17.03.2021 è stato sottoscritto con la Società KALATÀ Progetti per fare

cultura S.R.L. il Verbale di consegna immobile e chiavi di accesso alla Cupola della Basilica di San Gaudenzio e spazi

accessori;

Dato atto, pertanto, che, ad eccezione della Cupola della Basilica di San Gaudenzio e dell’annessa Sala del

Compasso all’interno della Cupola, il Comune di Novara continua a gestire i seguenti beni di proprietà comunale a de-

stinazione culturale attraverso l'erogazione diretta di servizi e attraverso la concessione di spazi a soggetti pubblici e

privati che ne fanno richiesta:

• Biblioteca Civica di Palazzo Negroni e Palazzo Vochieri - C.so Cavallotti 4/6

• Sala Giulio Carlo Genocchio di Palazzo Vochieri - C.so Cavallotti 6

• Cortile interno di Palazzo Vochieri - C.so Cavallotti 6

• Barriera Albertina - Largo Costituente n.2

• Museo di Storia Naturale Faraggiana Ferrandi - Via G. Ferrari 13

• Museo di Casa Rognoni  Salvaneschi - Via Canobio 14

• Complesso Monumentale del Broletto - Via F.lli Rosselli  20 con i seguenti spazi:

• Galleria Giannoni

• Salone Arengo

• Sala dell'Accademia

• Aula Didattica

• Cortile e portici interni

• Loggetta dei Paratici

Tenuto conto che la gestione e l’utilizzo di tali spazi realizza finalità di natura istituzionale consistenti nella

promozione di attività culturali, educative, di spettacolo, di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale, di realizza-

zione di eventi, di promozione turistica della città;

Atteso  che  compete  al  Consiglio  Comunale,  ai  sensi  dell'art.  42  comma 2  lett.  f)  del  T.U.E.L.  D.Lgs  n.

267/2000, la disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 30/09/2013 con cui sono state istituite le tariffe dei bi-

glietti d'ingresso e le tariffe di affitto per la concessione degli spazi a terzi soggetti e la successiva  deliberazione del

Consiglio Comunale n. 5 del 25/01/2017 di adeguamento delle stesse tariffe

Considerato che:

• la richiesta di utilizzo degli spazi a destinazione culturale da parte di soggetti pubblici e privati ha assunto, in

particolare con la ripresa delle attività dopo le chiusure dovute alla pandemia,  quando l'utilizzo dei locali è sta-

to reso gratuito, un ruolo sempre più rilevante, portando con sé un’affluenza crescente di pubblico, tanto da

fare considerare l’opportunità di mantenere la gratuità della concessione dei suddetti spazi per attività ed eventi

a carattere culturale e non commerciale;

• Tale opportunità si rende ancor più evidente se si osservano le ridotte entrate effettivamente acquisite negli

anni passati, pre pandemia, pari (anni 2018/2019) a circa 8,000 Euro/anno e tenuto conto, inoltre, che ora - per

ottemperare alle regole in materia di sicurezza  - viene richiesto agli organizzatori di provvedere ai costi relativi



alle squadre di emergenza e, negli orari di chiusura, delle strutture, per l'accoglienza del pubblico (servizio di

portineria);

• il sempre maggiore interesse che riscuotono alcuni spazi, quali il Salone dell’Arengo, la Sala dell’Accademia,

il cortile del Broletto e la Barriera Albertina per le attività a carattere culturale rende pertanto opportuno istitui-

re la gratuità per le tariffe di affitto dei suddetti spazi, allo scopo di incrementare ulteriormente le attività e la

conoscenza dei predetti beni culturali;

• le salite alla Cupola di San Gaudenzio in esterno non vengono più effettuate dal personale del Comune di No-

vara ma dal personale qualificato della Società KALATÀ Progetti per fare cultura S.R.L; 

• le tariffe che si intendono mantenere in vigore sono quelle relative alle concessioni  per eventi ed attività di na-

tura commerciale;

• l'organizzatore dell'evento dovrà farsi carico, in ogni caso, delle spese straordinarie nonché di quelle relative ai

servizi di assistenza tecnico/operativa necessari in relazione all'evento da organizzarsi, ivi compresa, negli orari

di chiusura delle strutture, l'accoglienza del pubblico (portineria).

Dato atto che per quanto attiene alle tariffe d'ingresso ai musei si ritiene opportuno:

• per la Galleria Giannoni confermare l'attuale biglietto d'ingresso intero (€ 5,00), nonchè confermare tutte le at-

tuali categorie di ingresso ridotto (€ 3,00) e gratuito ed eliminare la voce che riguarda il noleggio delle audio-

guide, le quali sono state sostituite nel nuovo percorso espositivo della Galleria Giannoni dai QR code delle

opere, collegati a files audio ascoltabili mediante l’apposito sito web dedicato da qualsiasi device mobile;

• per il Museo di Storia Naturale Faraggiana Ferrandi e per il Museo di Casa Rognoni Salvaneschi confermare la

gratuità 

Dato atto che le salite esterne alla Cupola di San Gaudenzio e alla Sala del Compasso non sono più gestite dal

Comune di Novara bensì dalla Società KALATÀ Progetti per fare cultura S.R.L con la quale è stata sottoscritta in data

14.12.2020  la Convenzione di concessione in regime di Project Financing Repertorio n. 18125 per la durata di sei anni,

regolante anche le tariffe di fruizione;

Dato atto che per quanto attiene ai servizi della Biblioteca si ritiene opportuno confermare i seguenti rimborsi spesa:

• spedizione libri prestito interbibliotecario € 5,00

• spedizione avviso ritardo restituzione libri € 5,00

Dato atto che per quanto attiene alle tariffe di concessione degli spazi gestiti da musei e biblioteca si ritiene op-

portuno istituire, a partire da gennaio 2023, la concessione a titolo gratuito per singole attività ed eventi a carattere cul-

turale, per mostre ed esposizioni, ad eccezione degli eventi di natura commerciale per i quali continueranno ad essere

applicate le relative tariffe come meglio dettagliato nei documenti allegati alla presente deliberazione quale parte inte-

grante e sostanziale 

Atteso che la concessione di spazi comunali a destinazione culturale a soggetti privati per lo svolgimento di

eventi e attività di natura commerciale, sarà in ogni caso soggetta all’applicazione della tariffa intera anche nel caso in

cui l'Amministrazione Comunale abbia concesso il patrocinio all'attività proposta , patrocinio che comporterà esclusi-

vamente la riduzione del canone sul servizio pubbliche affissioni ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari

nel tempo vigenti ;



Visto l’allegato “A” alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale che riassume le tariffe e gli

aggiornamenti proposti.

Visto l’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000

Visto l’art. 42 comma 2 lett. f) del D.lgs n. 267/2000

Visto il parere espresso dall’Organo di Revisione economico-finanziaria,  di  cui  all’art.  239 del  Dlgs 267/2000, in

data ............... verbale n. ...............

Dato atto che la proposta di deliberazione è stata esaminata dalla competente Commissione Consiliare nella seduta

del ..................

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal Dirigente del Settore Smart City e attrattività

culturale della città e dal Dirigente del Settore Risorse finanziarie, ai sensi dell’articolo 49 del Dlgs 267/2000 e s.m.i.,

alla proposta di deliberazione in esame;

Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano dai ...... Consiglieri presenti e votanti come da proclamazione fatta

dal Presidente,

D E L I B E R A

1. di approvare la concessione a titolo gratuito per singole attività ed eventi a carattere culturale, per mostre ed

esposizioni, di spazi comunali a destinazione culturale, come in premessa esplicitato e come riportato nei  do-

cumenti allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, confermando allo stesso tempo

le tariffe dei biglietti d'ingresso dei musei e dei rimborsi spesa della biblioteca, ad eccezione degli eventi di na-

tura commerciale per i quali continueranno ad essere applicate le relative tariffe come meglio dettagliato nel

documento allegato sotto la lettera “A”, fatti salvi, in ogni caso, i costi straordinari, quelli relativi al personale

necessario per comporre le squadre di emergenza, nonchè, negli orari di chiusura, per l'accoglienza del pubbli-

co.

2. di stabilire che la concessione di spazi comunali a destinazione culturale a soggetti  privati per lo svolgimento

di eventi e attività di natura commerciale, sarà in ogni caso soggetta all’applicazione della tariffa intera anche

nel caso in cui l'Amministrazione Comunale abbia concesso il patrocinio all'attività proposta, patrocinio che

comporterà esclusivamente la riduzione del canone sul servizio pubbliche affissioni ai sensi delle disposizioni

legislative e regolamentari nel tempo vigenti;

3. di dare atto che  le salite esterne alla Cupola di San Gaudenzio e la Sala del Compasso non sono più gestite dal

Comune di Novara bensì dalla Società KALATÀ Progetti per fare cultura S.R.L con la quale è stata sottoscritta

in data 14.12.2020  la Convenzione di concessione in regime di Project Financing Repertorio n. 18125  per la

durata di sei anni

4. di dare atto che le entrate relative alle presenti tariffe saranno contabilizzate ai CdR di competenza dei Servizi

interessati e quali risorse del bilancio di previsione 2023 e seguenti;

5. di dare atto che la presente deliberazione costituirà allegato al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario

2023, ai sensi dell’articolo 172 del T.U.E.L. D.Lgs n. 267/2000

Con successiva  votazione,  la  presente deliberazione viene dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 poiché trattasi di atto connesso all’approvazione
del bilancio annuale 2023  e pluriennale 2023-2025.


